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OFORD.: Nº44912
Antecedentes .: 1. OFICIO Nº 27/4/2022 CÁMARA DE

DIPUTADAS Y DIPUTADOS DE CHILE
2. Carta respuesta de 01.06.2022

Materia .: Informa.
SGD.: Nº2022060226670

Santiago, 09 de Junio de 2022
De : Comisión para el Mercado Financiero
A :  

MARÍA SOLEDAD FREDES RUIZ; Abogada Secretaria de la Comisión de Educación





Se ha recibido en esta Comisión el Oficio del antecedente, por medio del cual se remitió a este
Servicio los antecedentes presentados por la señora Ingrid Pizarro Vega, en relación con el crédito
estudiantil que mantiene con Scotiabank Chile, a objeto de revisar los antecedentes del crédito
contratado y fiscalización de los montos que Scotiabank Chile continúa cobrando respecto de un
nuevo crédito de consumo que se le obligó a firmar, informando a la Comisión de Educación de sus
resultados.

Sobre el particular, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 154 de la Ley General de Bancos,
podemos informar que requerido por este Servicio Scotiabank Chile acerca de la fecha de
contratación y condiciones del crédito, respondió que doña Ingrid Pizarro, no ha tenido y no tiene
algún Crédito CORFO con Scotiabank, esto ya que, para el financiamiento de sus estudios, la
misma era avalista de una Línea de Crédito "Fondos Propios" de Financiamiento de la Educación
Superior, contratada por don Luis Pizarro, con el ex Banco de Desarrollo, el 14 de febrero de 2006.

Además, el banco aclaró que la Sra. Pizarro no ha tenido y no tiene créditos de educación con
Scotiabank, sino que, actualmente mantiene el crédito de Consumo, con el que se pagó la deuda de
la operación que indica, crédito otorgado el 29 de agosto de 2019, de acuerdo a la solicitud de la
misma requirente.

Consultado el banco sobre la efectividad de haber negado la rebaja de interés anual contemplada
por la Ley N°20.027, para el crédito estudiantil el banco precisó que esa entidad no se vio
posibilitada de entregar la rebaja de tasa contemplada en la Ley 20.027, debido a que dicha norma,
hace referencia al Programa de Crédito con Aval del Estado (CAE), y no guarda relación con
créditos de financiamiento de educación superior otorgados con Recursos Propios. De igual forma,
comentó que la operación tampoco se financió con Recursos CORFO.

De esta forma, al no tratarse de un crédito de educación, no le es aplicable lo previsto por la Ley N°
21.214 ni la rebaja contemplada por la Ley N° 20.027, ya que dichas leyes no guardan relación con
créditos otorgados con recursos propios, de manera tal que, la entidad no se encuentra mandatada a
realizar rebaja alguna ni incumple la Ley al informar sobre las deudas contraídas por la Sra. Pizarro.

Por otra parte, cabe hacer presente que, con fecha 30 de junio del año 2021, esta Comisión
respondió una anterior presentación signada con el N°1246259, mediante OFORD. Nº 47055, que
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Saluda atentamente a Usted.

en copia se adjunta.

Adicionalmente, en cuanto al crédito de consumo el banco afirmó que la Sra. Pizarro contrató
libremente un crédito de consumo con mejores condiciones y facilidades de pago, el que, por
encontrarse impago desde el momento de su contratación, el año 2019, se encuentra judicializado
en causa seguida ante el 1° Juzgado Civil de Antofagasta, circunstancia ante la cual este Organismo
debe abstenerse de intervenir y cualquier solicitud sobre la materia deberá ser formulada
directamente al juez que conoce de la causa.

Sin perjuicio de lo anterior, este Servicio queda a disposición para recibir observaciones o nuevos
antecedentes que se pudieran aportar para continuar la revisión del caso, en el marco de sus
atribuciones administrativas. 

Lista de archivos anexos
-69afa64e7b3e19cb437c9de51151a2bb :   Respuesta_carta_1773796.pdf
-d356a4d2a41c3908dad2c063744e85ef :   resp_ofo_40571_adjunto_830567.pdf
-4db5198712db0558be9df86c9033a8ca :   resp_ofo_40571_adjunto_830568.pdf
-dc7c64f884e401bc9b02076c1c55a410 :   OFORD. 47055.pdf
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 Santiago, 31 de mayo de 2022  
CMF 40571 / 3693922 

Señora 
Carolina del Río Barrio 
Directora Conducta de Mercado 
Comisión para el Mercado Financiero 
Presente 
 
 
De nuestra consideración: 
 

Junto con saludar, venimos en dar respuesta a su carta número 40571, en la cual solicita 
complementar la respuesta anteriormente emitida por esta Institución, respecto a un reclamo 
interpuesto por doña INGRID JOCELYN PIZARRO VEGA, RUT: 16.874.194-4, a través de la cual 
manifiesta que, se le negó la posibilidad de acceder a la rebaja de interés anual al 2%, contenido en 
el artículo 11 bis de la ley N° 20.027, y al derecho que otorga la ley N° 21.214, que prohíbe que se 
informe sobre las deudas contraídas para financiar la educación, además de indicar que, fue obligada 
a firmar un nuevo crédito de consumo, generando un cobro que no correspondía, toda vez que el 
crédito inicial era de $9.352.223, sin embargo, luego de pagar un total de $16.012.094, sigue 
manteniendo una deuda de $7.934.018, con Scotiabank. 
 
Sobre el particular, previa verificación de los antecedentes, informamos a esta Comisión que: No es 
posible acceder a lo solicitado, de acuerdo a lo que a continuación se indica. 
 

1) Fecha de contratación y condiciones de crédito CORFO de la Sra. Ingrid Pizarro Vega, 
acompañando documentación correspondiente que acredite lo anterior. 
 

En necesario indicar que, doña Ingrid Pizarro, no ha tenido y no tiene algún Crédito CORFO con 
Scotiabank, esto ya que, para el financiamiento de sus estudios, la misma era avalista de una Línea 
de Crédito “Fondos Propios” de Financiamiento de la Educación Superior N° 780130000502, 
contratada por don Luis Pizarro, Rut 10.741.886-5, con el ex Banco de Desarrollo, el 14 de febrero 
de 2006, por un monto total de 477,86 UF líquidos, y que de acuerdo a las condiciones del contrato, 
debía ser pagado en 222 cuotas mensuales y sucesivas, venciendo la primera cuota el 05 de abril 
de 2006, y siendo las primeras 73 cuotas de 2,51 UF, las siguientes 48 cuotas de 5,02 UF, y las 
ultimas 101 cuotas de 7,54 UF. Cabe indicar que, las cuotas comprendían los intereses pactados, la 
amortización a capital y la prima de seguro de desgravamen contratado por el cliente. 
 
Asimismo, es necesario aclarar que, la Sra. Pizarro, no ha tenido y no tiene créditos de educación 
con Scotiabank, sino que, actualmente mantiene el crédito de Consumo N° 710081094455, con el 
que se pagó la deuda de la operación N° 780130000502, este Crédito Consumo le fue otorgado el 
29 de agosto de 2019, de acuerdo a la solicitud de la misma requirente. 
 

2)  Efectividad que Scotiabank Chile negó la rebaja de interés anual contemplada por la Ley 
N°20.027, para el crédito estudiantil CORFO que mantiene con vuestra institución la Sra. 
Ingrid Pizarro Vega. En la afirmativa, aclarar el motivo. 
 

Sobre lo indicado, resulta necesario aclarar que, nuestra institución no se vio posibilitada de entregar 
la rebaja de tasa contemplada en la Ley 20.027, debido a que dicha norma, hace referencia al 
Programa de Crédito con Aval del Estado (CAE), y no guarda relación con créditos de financiamiento 
de educación superior otorgados con Recursos Propios. De igual forma, tomamos la oportunidad de 
comentar que, la operación tampoco se financió con Recursos CORFO. 
 
No obstante, y tal como se informó en carta al Oficio N°48448, en el caso de los clientes con Créditos 
CORFO, estos debían postular directamente a través del sitio web de dicha institución, no teniendo 
Scotiabank, injerencia alguna en las decisiones de aprobación o rechazo tomadas por esa Entidad. 



 
3) Efectividad que Scotiabank Chile ha informado las deudas estudiantiles de la Sra. Pizarro, 

infringiendo lo previsto por la Ley N° 21.214. 
 

Según lo anteriormente expuesto, debido a que la ni la operación prepagada como tampoco la 
vigente son créditos de educación, la deuda informada esta correctamente comunicada a vuestra 
Comisión. 
 
En particular, actualmente, corresponde al Crédito de Consumo N° 710081094455, contratado el 29 
de agosto de 2019, del cual no se ha pagado ninguna de sus cuotas, y que actualmente está siendo 
requerido su pago a través del 1° Juzgado Civil de Antofagasta, en causa Rol C-1775-2020. A 
continuación, se adjunta el detalle de la operación.   
 

Tipo de 
Operación 

Número  de 
Operación 

Fecha de 
Contratación 

Tipo de deudor Días de 
Mora 

N° de 
Cuotas 

impagas 

Inicio de 
Mora 

Crédito de 
Consumo 

N° 710081094455 28-08-2019 Directo 609 33 05-09-2019 

 
4)  Efectividad que Scotiabank Chile obligó a la Sra. Pizarro a contratar un nuevo crédito, 

generando cobros indebidos. 
 

Nos vemos en la obligación de mencionar que, la recurrente no fue obligada a contratar un crédito 
nuevo, así mismo no se generó ningún cobro indebido. Por el contrario, la cliente, solicitó 
expresamente contratar el año 2019, un crédito para pagar la operación N° 780130000502, debido 
a que, consideraba que las cuotas eran muy altas para sus posibilidades de ingreso de ese momento, 
correspondiente en su momento a UF 7,53, equivalentes a fines del 2019 a $ 211.000. 
 
Lo detallado queda en evidencia al momento de solicitar la cliente la operación, como puede verse 
en el correo que se adjunta. 
 
A mayor abundamiento, dado que tampoco deseaba tener un plazo de pago muy largo, finalmente 
se otorgó el crédito con una cuota mensual de $ 113.000, y a una tasa de 0,45% mensual, 
equivalente aproximadamente a UF + 2,0%, en esa época versus UF + 8,5% que tenía la operación 
anterior.  
 
En vista de lo expuesto, es correcto expresar que, nuestro Banco otorgó entonces mejores 
condiciones a la recurrente de las que tenía antes, situación que fue aceptada por ella, como consta 
en el documento firmado, no obstante, desde esa fecha no se ha realizado ningún pago en los 
vencimientos. 
 

5) Incorporar tabla que evidencie todos los pagos que ha realizado la Sra. Pizarro, el monto 
bruto y el costo total de los créditos contratados. 
 

Como se detalla anteriormente, la cliente solo ha contratado con esta Institución, el Crédito de 
Consumo N°710081094455, del cual no ha realizado pago alguno. Sin embargo, se detalla que, el 
monto bruto del crédito ascendió a $ 6.805.555, y el costo total a $ 7.934.018. 
 
Ahora bien, en referencia a la operación N° 780130000502, contratada por don Luis Pizarro, Rut 
10.741.886-5, al cliente se le otorgaron UF 478,4419, de acuerdo con lo siguiente: 
 

Fecha Desembolso Desembolsos UF Tasa 

14/02/2006 1,741,030.55 97.19 8,5% 

27/12/2006 1,669,775.56 91.04 8,5% 

19/12/2007 1,956,223.00 100 8,5% 



 

13/04/2009 1,952,845.92 93.23 10.20% 

10/03/2010 2,032,348.00 96.9819 7.83% 

Total 9,352,223.03 478.4419   

 
Es importante destacar que, estos créditos son otorgados en UF, y por lo tanto, el valor de la cuota 
a pagar variará dependiendo el año, de manera que no es posible realizar una comparación del 
monto en valor pesos, como lo indica la requirente en su presentación.  
 
De lo anterior, los pagos efectuados en su momento se distribuyen de la siguiente manera: 
 

 Amortización de Capital             : UF 245,00 

 Intereses                                    : UF 392,00 

 Prima Seguro Desgravamen      : UF 51,20 
 
Restando entonces, la amortización de capital al saldo otorgado, lo pendiente por pagar a fines de 
agosto 2019 era de UF 478,44 (Total prestado) – UF 245,00 (Amortización) = UF 233,44, que es 
aproximadamente el valor del nuevo crédito de consumo, que se le otorgó a doña Ingrid Pizarro, para 
realizar el pago de este. 
 
Así mismo, informamos que, en el funcionamiento de la Línea de Crédito de Recursos Propios, las 
cuotas pactadas en la operación N° 780130000502, eran muy bajas al inicio, con el fin de que la 
familia no se viera afligida por una cuota muy alta, sin embargo, una vez el alumno egresaba, la 
cuota comenzaba a subir.  
 
En virtud de lo señalado, quedamos a su disposición para precisar algún otro antecedente si fuese 
necesario, a través de nuestra Analista de Servicio al Cliente, doña Yendimar Rojas, a quien podrá 
contactar al correo electrónico yendimar.rojas@scotiabank.cl.  
 
Solicitamos tener presente los documentos que a continuación se indican: 
 

 Documentos Línea de Crédito N° 780130000502 

 Plan de pagos Línea de Crédito N° 780130000502. 

 Documentos Crédito de Consumo N° 710081094455. 

 Plan de pagos Crédito de Consumo N° 710081094455. 

 Correos enviado por el requirente solicitando crédito de consumo. 
 
Sin otro particular, se despide atentamente,     
 
         
 
                                                               
 
 SERVICIO AL CLIENTE 
     SCOTIABANK CHILE 
DPA/yrs 
C.c.: Diego Masola. Gerente General  
Archivo 

mailto:yendimar.rojas@scotiabank.cl
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